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HOUSE BILL NO. 669 

INTRODUCED BY RAMIREZ, PORTER 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
adopted. 

Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT RElATING TO FINANCING 

OF URBAN RENEWAL PROJECTS; REVISING THE METHODS OF 

CALCULATING AND USING TAX INCREMENTS; AMENDING SECTIONS 

7-15-~260. 7-15-4283, 7-15-~285 THROUGH l-U-~287, 

7-15-~289, 7-15-4290, AND 7-15~301t MCAi AND REPEALING 

SECTION 7-15-~29lt MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-15-4260, MCAo Is a•ended to read: 

•7-15-~260. Exe•ption f~o. levy and sale for ce~tain 

p~operty. All property of a .unfcipaiity, lneiudin9 funds• 

owned or held by It for the purposes of this part and part 

~3 shall be exe.pt fro. levy and sale by vi~tue of an 

ex~cutiont and no execution or other judicial process shall 

a issue against the sa•e nor shall judgaent against 

municipality be a charge or lien upon such property; 

provided, however, that the provisions of this section shall 

not apply to or li•it the right of obligees to pursue any 

reMedies for the enforceaent of any pledge or lien given 

pursuant to this part or part ~3 by a aunicipality on~~ aD 

~ renewal proiect or the rentso fees, grants, or 

revenues ~~ fro• ~ben-refteWet ~ projects.• 
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Section 2. Section 7-1~~283• MCA, is a-nded to read: 

•7-15-~283. Definitions related to tax lncr-nt 

financing. For purposes of 7-15~282 through 7-15-4292• the 

following definitions apply unless otherwise provided or 

indicated by the context: 

(It •Actual taxable value• .. ans the taxable value of 

e++ taxable property w+t~-en-•r-en ren-...-eree ~ 

~as calculated froe the assess .. nt roll last equalized. 

C2t •Base taxabl« yalue• eeepa the actyal taxabla 

· yalya of all taxable propertJ within an yrban reQDMal area 

prigr to the effective date of a tal increaent finapcjpg 

proyision. Ibis yalue .., b« a4iu•ted as provided io 

1-15=~281 gr {•ectiQO 9)• 

t~Lll •Increeental taxable value• .. ans the a.aunto 

If any. by wh;ch the actual taxable value at aow tiwe 

exceeds the er~+ne+ baA@ taxable value of all property 

within an urban renewal area subject to taxation. 

t3t---9t"+<fP!Ht't-t8111~-¥tt+_.-_,-tM-tewttb+e-e+tte 

of'-e++-pr""Pet"~-w+ttt+_._-.riHtn- renewal -t"ee- ••-jeet -fll 

flllltftt+----es--ett+etl1eted fr- .,_._~~-~-48fl 

eque++red-p~r-~-tfte-ef~ive ~ate -e#--e--tew--+nere~nt 

f+nene~g-prGY+~+oa. 

(~» •tax incr .. ent• .. ans the collections realized 

fro. extending the tax levies, expressed in •lllso of all 

taxing bodies in which the urban renewal area or a part 

-l- r\B ~~ 9 
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1 thereof is located a~inst the incre.antal taxable value. 
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(5J •Tax incre•ent provision• .aans a provision for 

segregation and application of tax lncr ... nts as 

authorized by 7-15-4282 throuqh 7-1S-4l92e 

(6J •Taxes• .eans all taxes levied by a taxing body 

~ainst property on an ad valore• basis. 

(7J •taxin~ body• .eans any cityo tovno countyo school 

district, or other political subdivision or govern.ental 

unit of the stateo Including the stateo ~hich levies taxes 

against property ~ithin the urban ren~al area.• 

Section 3. Section 7-15-4285, KCAo Is a .. nded to read: 

•7-15-4285. Detereination and report of original, 

actu.lle and incr-ental taxable values. The officer or 

officers responsible for assessing and deterelnlng the 

taxable value of the taxable property located ~ith~n the 

urban rene~al area shallo l ... diately upon receipt of the 

tax lncr ... nt provision and each year thereafter, calculate 

and report to the wuniclpa11ty and to any other affected 

taxing body the -~ ~· actualo and lncr-ntal 

taxable values of such property.• 

Sect I on 4. Section 7-15-4286, MCAo Is -nded to read I 

•7-15-4286. Procedure to deterelne and disburse tax 

increeent. (lt "ill rates of taxing bodies for taxes levied 

after thw effective date of the tax lncre .. nt provision 

shall be calculated on the basis of the su. of the taxable 

-3-
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value, as shown by the last equalized assesseent rollo of 

all taxable property located outside the urban rene~al ar-ea 

and the -~e+ ~ taxable value of all taxable property 

located ~ithin the urban rene~al area. The •ill rate so 

deter•lned shall be levied against the su• of the actual 

taxable value of all taxable property located ~lthin as ~ell 

as outside the urban rene~al area. 

(2) (a) The tax lncreeent. if anyo received in each 

year fra. the levy of the co•bined ~ill rate~ of all the 

affected taxing bodies against the increMental taxable value 

~ithin the urban ren~al area shall be paid into a special 

fund held by the treasurer of the municipality and used as 

provided In 7-15-4282 through 7-15-4292. 

(b) The balance of the taxes collected in each year 

shall be paid to each of the taxing bodies as otherwise 

provided by la~.· 

Section '>• Section 7-15-4287, MCAo Is aaended to read: 

•7-15-4287. Provision for use of portion of t? 

lncreaent. (1) At the time of adoption of a tax increment 

provision or at any tiee subsequent thereto, the governing 

body of the eunicipallty aay provide that e"+y a portion of 

the tax incre•ent froe the increMental taxable value ~hall 

be ~e~-es--prov+ded-+ft~S-4~4-~ft~ea~h-~-~-4~66• 

released froa segregation by an adjustment of_ the base 

2S taxeble yaluee proyided that: 

-4-
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1a1 all principal and Interest then dye on bpnds for 

~jch the tax increment bas been pledged has been _!u1lx 

pajd; and 

lbl the _tax_ jncrewent resulting fro• the saaller 

incrementa) value js detereined b¥ tbe governjog bod¥ to be 

sufficient to pay all prlncjpal ao4 interest dua later on 

the bopdso 

1Zi The p&P~+en--se adjusted base value deter•lned 

under subsection lll shall be reported by the clerk to the 

officers and taxing bodies to which the incra.e~t provision 

is reported. 

t~t!Jl Thereafter. tbe adjusted base yalye Is used in 

deter•inlng the aill rates of affected taxing bodies.--~ 

~e•eb+e--'HI+~-<;e~~ wl'li el'l ~++-rMe-er~ried-en<l 

~he-~~ftel'~--~-&e--aeid ~e ~-~n~+pe~.--~he 

eri~+ne+---~a.e~~--we+~-~---&e--+nel'@e~ed--""d--~he 

+ner~~e+-~e~~-Ye~e-~e++-&e deeree,edw unless the tax 

~~~ltjng fro• tbe adjustaent js deter8jD@d to be 

josyfficjeot for this purpgse. In this case• tbe goyernlng 

bQdy eyst_r~duce th~~yalue tp the a•punt orjgjnall¥ 

to gravida tu epunt necessary •~ a higher a ~~!lL__.....__ ruLl.nt.eL.H..L.JiY.e 
jncre•ents sufficient to pa¥ alJ gr 1 nci pal a 

QIL\WLll2Jlia.o. • 

Section f>. Section 7-15-~289, "CAr is a~ended to read: 

•7-15-~289, Use of tax increeent~ for bond payeents. 

-5-

~ 

1 

2 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1 .. 

15 

lb 

17 

1R 

19 

zn 

;n 

22 

23 

24 

25 

LC 1308/01 

The tax lncreaent aay be pledged to the pay .. nt of the 

principal of preaiuaso if anyo and interest on bonds ~hich 

the aunictpaltty eay is~ue ~ers.a~--to~-~~~;8~--~--~e 

~'"'1tttses--+~-+-r~-4o~ for the purpose of providing 

funds to pay such costs.• 

Section 7. Section l-15-•290o MCAo Is aaended to read: 

•7-15-~290. Use of property taxes for payaent of 

bonds. (1 t of' 

+tt-i:M,-ptWh -•t-lte layiatl agaln•t e+t-~ty-w+thh't ~he 

~eri~-botly---~-1:o-~+oft-.+~'thtitet:~~y-~tte 

'"'ev+s"""-ef'-'f~5-~~threa!h ?-t-5-~91!• The tax lncrewent 

•a¥ be pJ edged fqr the payMot of revenue bgnds 1 ssued foe 

yrban renewal projects or of general obligation b 0 ndso 

revenue bonds• or special aasetaacot bgnds issued &o pay 

~n renewal costs dft$£Ciba4 in 1-15-\289. --AD¥ 

municipality issyjog such bgods war• by resolution gf its 

goxernjog bqdys enter Into a covenant for the sacurit¥ of 

the bondbolderss detaj!!gg tbe calcylatioo and adjusteent gf 

lbe tax jocresent and the taxable value po ~biLD__~ 

14l~iW.o. 

{21 No property taxeso except the tax increeent 

derived froe property within the urban renewal area and tax 

~Ucctjaos __ulili\L_l.o_ pay for services pr!lllJUuL to the 

•unlcipa1it¥ by an yrban renewal protect, aay be applied to 

-6-
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the pay .. nt of bonds issued pursuant to 7-15-4301 for which 

a tax lncre.ent has been pledged.• 

Section a. Section 7-15-4301• ~CAo is a8ended to raao: 

•7-lS-4301. Authorization to is~ue urban renewal bonds 

and refunding bonds. (1t A •unicipality ~hall have the power 

toz 

(a) issue bonds fro• ti-. to ti.a In Its discretion. 

to finance the undertaking of any urban renewal project 

under this part and part 42o lncludlngo without ll•lting the 

generality thereof, the pay•ent of principal and interest 

upt'A any advances for surveys and plans for urban renewal 

projects; and 

(bJ Iss- refunding bonds for the pay .. nt or 

retire .. nt of such bonds previously issued by it. 

(2) Such bonds shall not pledge the general cre~lt of 

the eunicipality and shall be .ade payable, as to both 

principal and Interest, solely fro. the inca.eo proceedso 

revenues. and funds of the IIUnicipal ity derived fra. or held 

In connection with Its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects under this part and part 42o Including the 

tax lncr-nt received and pledged by the .,nlclpal h.y 

pursuant to 7-15-4282 through 7-1$-4292. Pay .. nt of such 

23 bondso both as to principal and Interest, .. , be further 

24 secured by a pledge of any loan, granto or contribution froe 

25 the federal governeent or other source In aid of any urban 

-7-

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

111 

19 

zo 

21 

LC 1308/01 

renewal projects of the .unicipality under this part and 

part 42 pr Dy a wprtgage pp all or part of any sycb 

IU-Q.i.~· 

(3) Bonds issued under t.bis section shall be 

authorized by resolution or ordinance of the local governing 

body.• 

HEW SECTION. Section 9. Adjust .. nt of base taxable 

value following change in statutes. If the base taxable 

value of an urban renewal area is affected after its 

original deter•ination by a statutory change In the ~ethod 

of appraising property, the tax rate applied to ito or the 

tax exewptlon status of property, the governing body of the 

eunlclpallty .ay request the depart .. nt of revenue or its 

agents to calculate the base taxable value as it vould have 

been on the date of the original deter•ioation had the 

&tatutory changes been in effect on that date. The governing 

body •ay adjust the base taxable value to that valu~ 

reported by the departeeot of revenue, under the provisions 

of 7-15-4287. 

Section 10. Repealer. Section 7-1S-~29lo 

repealed. 

-End-

-8-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _30l-::].9. __ 

FISCAL NOTE 

Form Bl>-15 

In cornpli<Ulcl! with a written request received . F\~Ql;l1P.r:Y.~f .... , 19 '7_9 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _ J!Qq~g_ -~:lH __ p_6_~-- ---------pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill relates to financing of urban renewal projects; revising the methods 
of calculating and using tax increments. 

ASSUMPTIONS 

This proposal would have no fiscal impact on revenues. It allows the increments for 
tax increment financing to be increased. 

~). li'ISCAL IMPACT 

• No Fiscal Impact. 

( .... 

. "' 

(Prepared by the Department of Revenue) 

t • ~ ,.__} bz: J::_ A "() ./.-, 

BUDGET Dl RECTOR « 
Office of Budget and Program Planning 

Date: ..L /I> J? f 
~ .. 
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Approved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NO• 669 

INTRODUCED BY RAMIREZ• PORTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT RELATING TO !HE 

tREATIQN AND FINANtiNG OF URBAN RENEWAL PROJECTS; REVISING 

THE METHODS OF CREATING URBAN RENEWAL PLANS AND CALCULATING 

AND USING TAX INCREMENTS> AMENDING SECTIONS 1-IS-4216s 

7-15-4217. 7-15-4221. 7-1s-t260o 7-15-4283, 7-15-4285 

THROUGH 7-15-4287, 7-15-4289, 7-1s-4290o AND 7-15-4301o MCA; 

AND REPEALING SECTION 7-15-429lo MCA; AND P&OyipiNG AN 

EFFECTIVE PATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE DE MONTANAI 

SEtTION 1a SECJIQN 1-15-,216• Mt&e IS AftENOEP TO REAp; 

•7-15-4216. Require.ants for approval of urban renewal 

plans and projects• C11 The local governing body shall not 

approve an urban renewal plan until a co•prehensive plan or 

parts of such plan for an area which would include an urban 

reneMal area for the municipality have been prepared. 

C21 A municipality shall not approve an urban renewal 

project for an urban renewal area unless the local governing 

body has by resolution deter•ined such area to be a blighted 

area and designated such area as appropriate for an urban 

renewal project. 

!31 An urbao renawal plap ear b& appr 0Kwa bJ 
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resglut.ioa. 

«\1 All urbaq reneweJ plap1 AQQroyed bJ resplutiQO 

pripr to lth• eftwctiyt date of this act] are herebr 

uJ!dat.ed.• 

$ECTIQM 2e $£CIIQN 1-lt=\21Je MtAe I$ AftEHOEQ JQ R~AO; 

•7-15-4217. Criteria for approval .of urban renewal 

project. Follouing the ~riag required by 7-ts-4214• the 

'ocal governlng body aay• br rc&qlytiao• approve an urban 

renewal project if it finds that: 

Cl) a workable. and feasible plan exists for eeklng 

available adequate housing for the persons who aay be 

displaced by t.be project; 

(2) the urban 
r __ , 

plan confores to the 

coeprehensive plaR or parts thereof for the ~nlclpallt.y as 

a wholet 

ClJ the urban rene-1 plan will afford ••xl.u• 

opportUftltyo consIstent wl th the sound need• of the 

eunlclpallty ... a whole• for the rehabi li tati on or 

redevelo~nt of the urban renewal 

enterprl5el and 

area by private 

(4) a sound and adequate financial progra• exists for 

the financing of said project.• 

SECJIOH 3. $ECIIQN I-15=t22le MCAt I$ AftENDED TQ REAPi 

•1-1~4221. Modification of urban renewal project 

plan. ill An urban renewal project plan ••Y be •edified at 

-2- HB 669 
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any ~~ .. by the local governing body. Jf .odified after the 

lease or sale by the .unlclpallty of real property In th~ 

urban renewal proJa't areaw such .odification shall be 

subj~ct to such rights at law or In equity as a lessee or 

purchaser or his successor or successors In Interest •ay be 

entitled to assert. 

12 l An yrban rcoawal pi ao MY H-II!Uilf.l~-la 

resolution. 

[3J All urban renewal glaga aggroyad by resolutiOQ 

prior to (the eff«etlye data of this oct] are bereb¥ 

ulld4lada 

[;a 6 plan •ay be apdjfled by; 

[aJ tb• proce4ura let forth In subeectipn$ -1=1~ 

tbrouQh 1-11=!219 with re$pgct to adoptigo__uf_an-ULbAD 

n04Wgl plan. 

fbl the prgcgdyre tet fprth In tha plan.• 

Section ;. Section 7-15-;260w MtA• Is a.ended to reads 

•7-15-;260. Exeeptioo froa levy and sale for certain 

property. All proper~y of a aunicipallty. including funds• 

owned or held by It for the purposes of this part and part 

;3 shall be exe•pt fro• levy and sale by vlrtue of an 

executione and no execution or other judicial process shall 

issue against the sa.e nor shall judg .. nt against a 

aunicipality be a cbarqe or lien upon such property; 

provldedw howevare that the provisions of this section shall 

-3- HB 669 
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not apply to or liait the right of obligees to pursue any 

ra•edles for the enforceaent of any pledge or lien given 

pursuant to this part or part ~3 by a aunicipality on+~ an 

yrban renewal proJect or tbe rents• fees, grantsw or 

revenues derlyad froa •rben r~ ~~ projects.• 

Section s. Section 7-15-;283• MCA• Is aaended to read: 

•7-15-;283. Definitions related to tax incre~ent 

financing. For purposes of 7-15-;282 through 7-15-4292• the 

following definitions apply unless otherwise provided or 

Indicated by the context: 

(l} •Actual taxable value• .aans the taxable value of 

a+~ taxable property w+tiritt-8ft--'"tft--refteW1!1--ePeit a.t.__jt(U! 

~ as calculated froa the assessaent roll last equalized. 

12) •&alA taxable yalue• eean$ the actual taxable 

yalua ot all t,.able prgperty within an urban reaeval area 

prior to the efftctlya date of a tax increeent fjoaocjng 

prgylslqn. Ibis yglpg .. , be_ adJUsted as provided in 

I-15-!281 or {$ectign 9). 

t~t~ •Jncreaental taxable value• aeans the a•ounto 

if anyw by which the actual taxable value at any ti•• 

exceeds the ~+9~na+ b41a taxable value of all· property 

within an urban renewal area subject to taxation. 

f3t--•er+g+ne+-~exeb+e-we~ae--ae~-~he--~~ab+e--ve~ue 

~--eH-;w~--w+i:lt+tt-----IH"Itan-renewel et"e-5Hjee~--t:o 

~a~+en--as--ee~ea~ed--~ree---t:he--~•~een~-~~--~e•~ 

-~- HB 669 
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eqtte++~tt--priot-~o--~ effeet+--defl-o<f-•-~--1-fte·t'-M 

f+ftt!lne+n~pt'a.••ienw 

(4) •Tax incre .. nt• aean& the collections realized 

froa extending the tax levies, expressed In •Ills, of all 

taxing bodies in which the urban renewal area or a part 

thereof Is located against the lncre .. ntal taxable value• 

(5) •tax incr .. ent provision• .. ans a provision for 

the segregation and application of tax lncreeents as 

authorized by 7-15-4282 through 7-15-4292• 

(bt •Taxes• .. ans all taxes levied by a taxing body 

against property on an ad valor•• basis. 

(7) •Taxing body• .. ans any citY• town• county. school 

district• or other political subdivision or governaental 

unit of the state• including the state, vhich levies taxes 

against property within the urban renewal area.• 

Section 6. Section 7-15-.,.285, NtA, is a .. nded to read: 

•7-15-4285. Deter•ination and report of original• 

actual, and incre .. ntal taxable values. The officer or 

officer~ responsible for assessing and deter•lnlng the 

taxable value of the taxable property located within the 

urban renewal area shall• i ... diately upon receipt of the 

tax lncreaent provision and each year thereafter• calculate 

and report to the euniclpality and to any other affected 

taxing body the OP+g+ne+ b4aa• actual, and lncreeental 

taxable values of such property.• 

-5- HB 669 
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Section 1. Section T-15-4286, MCA, is a.ended to read: 

•7-15-41-286. Procedure to deter•ine and disburse tax 

increment. (1) Hill rates of taxing bodies for taxes levied 

after the effective date of the tax lncre .. nt provision 

shall be calculated on the basis of the su. of the taxable 

value• as shown by the last equalized assesseent roll• of 

all taxable property located outside the urban rene~al area 

and the OP+~ bAa8 taxable value of all tax~le property 

located within the urban rene~al area. The •111 rate so 

detereined shall be levied against the su• of the actual 

taxable value of all taxable property located within as well 

as outside the urban renewal area. 

(2) (a) The· tax lncr-nt• If any. received In each 

year free the levy of the coablned •Ill rates of all the 

affected taxing bodies against the lncreeental taxable value 

~ithin the urban renewal area shall be paid Into a special 

fund held by the treasurer of the euniclpallty and used as 

provided In 7-1S-.r.Z82 through 7-15-41-292• 

(b) The balance of the taxes collected In each year 

shall be paid to each of the taxing bodies as otherwise 

provided by lav.• 

Section s. Section 7-15-41-28T, MtA, Is aeended to read: 

•7-15-4287. Provision for use of portion of tax 

lncre•ent. 111 At the tiee of adoption of a tax increaent 

provision or at any tiee subsequent thereto, the governing 

-6- HB 669 
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body of the .uniclpaJ!ty .. , provide that Oft+J a portion of 

the tax lncreaent fro• the lncre.antal taxable value shall 

be ~~e~ed-e~-p~e•lda~ ~--~-ts~~e~-~h--~.s-~~86• 

releaaed trow segreQOtioo bJ ap adlusteaot gf tbe base 

t•••ble yalue. proyid&d tblti 

Cal all principal and lptereat then due QQ bopds foL 

which the t.a• !pqa•gt haa been pledge~ has been f.JllU 

pajdt and 

lbJ tba t•• lncr ... ns raayltlag frge the s .. Jler 

IQf;rttMot.•l yalua !1 de\9[11lned by the QOvarnlng bgdJ to be 

aytt!,lent w pu alJ ·prlndpol aod iot.erau dye Jatar oo 

t,b• bAnds. 

iLl The poP~+en--.e 4dlusted base yalye deteralned 

ypdfir subse,tlon Ill shall be reported by the clerk to the 

officers and taxing bodies to which the lncreaent provision 

is reported. 

t~!ll Tbereaftere the ad!ysted baae yalue Is Uied In 

deteralning the eill rates of affected taxing bodies•-~~ 

~b+e-ve1••~ a~ns~wh+eh the •Ill retaa ara--tey+ed--Dftd 

the-~-inere-ftt--t--tHt-~+4--te--1:1'te-_,~~+t.,.... ... he 

~+g~e+--t..eble--Yel~--s~l---be---inereea~---eftd--... he 

~~el ·t .. a~1a wa1•e shell be deer~dw ynJes• the t•• 

ip,raeall\ resultjng fro• tbe adjusteaot ii deter•lned to be 

iosuff!cjeot {or tbil pyrpose. In this caseo the goyerplng 

bod¥ -ust r9dyce tbe base yalye to tbe aapynt originally 
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daterwlned or to a higher aepynt neces,arr to prgyide tax 

!p'r ... ptl sMffi&l9Qt to pay all principal and·laterast due 

llP..l.be boad5e • 

Section 9. Section 7-1S~289o MCAw Is awended to ~ead: 

•7-15-4289. Use of tax lncreaents for bond paywents. 

The tax lncre .. nt •ay be pledged to the paywent of the 

principal of preaiues, if anyo and interest on bonds which 

tba aunlclpality .ay issue ~..a~o-~-+§~+-~o~-~he 

,.rp8'«s-l•~+n ~ lS 'Z88 for the purpose of providing 

funds to pay such costs.• 

Section 10. Section 7-15-4290• MCA, Is aMended to 

read: 

•7-15-4290. Use of property taxes for paywent of 

bonds. (l) ~perty--~~es-~or-~-peyeen~ of-~+-bon~-o~ 

eeeh ... awin~ bedyw a~heP ~..-+ne~~bond•--aa~horired 

~+Q!--b&dy--a•~J••~ ~~+on-~•~+~~et+on-by-~ne 

prew+~+ofte-af~-+S-~~ thra•,h-~S~~9~ The tax jncreaent 

••r be pla4gld for the parweot of reyenye bonds lssyed _fp£ 

U£baD raoewal grole,ts or of general obl!gatlQp_~ 

re~enue bQpdsr gr speclol a5sesseegt bond$ jssyed to pay 

urban repawal &oats dascrlb9d in I-15=4289. AnJ 

wuot&ipalltJ lisu!pg sych bgpdi ••r• bJ resolution gf ;ts 

ggyerojog bodY• enter into e 'gyenapt for the securitv gf 

the hgndboldarst detailing the calcylatjgo and adj"5taeot gf 
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the tax increpent and the taxable yalye pn which It Is 

~ILL 

(2) No property taxes, except the tax increMent 

derived fro• property within the ur~an renewal area and tax 

~ections used tg pay fqr aervi£•5 proMided to tbe 

muojcjpalit¥ b¥ an urban renewal grnJcct• .ay be applied to 

the payment of bonds Issued pursuant to 1-15-4301 for which 

a tax incre.ant has been pledged.• 

Section 11. Section 1-15-430lr MCAo is a.ended to 

read: 

•7-15-4301. Authorization to issue urban renewal bonds 

and refunding bonds. (1) A auni,ipality shall have the power 

to: 

(a) issue bonds froa tiae to tiae in its discretion• 

to finan'e the undertaking of any urban renewal project 

undgr this part and part 42o Including, without liaiting the 

generality thereofo the payaent of principal and interest 

upon any advances for surveys and plans for urban renewal 

projects: and 

(bl issue refunding bonds for the pay.ant or 

retlre•ent of such bonds previously Issued by it. 

(Z) Such bonds shall not pledge the general credit of 

the •unlclpality and shall be aade payableo as to both 

principal and interesto solely fro• the incoaer proceedso 

revenues, and funds of the aunicipality derived fro• or held 
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in connection with Its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects under this part and part 42• Including the 

tax increment received and pled~ed by the .unlclpallty 

pursuant to 7-15-4282 through 1-15-4292. Payaent of such 

bonds, both as to principal and Interest• aay be further 

secured by a pledge of any loan, grant• or contribution fro• 

the federal govera.ent or other source In aid of any urban 

renewal projects of the aunicipallty under this part and 

part ~2 gr b¥ a aqrtgage go all qc part gf aor such 

pro!ecu. 

(3) Bonds Issued under this section shall be 

authorized by resolution or ordinance of the local governing 

body.• 

NEW SEtiiPNe Section 12· Adjustaent of base taxable 

value following change in statutes. If the base taxable 

value of an urban renewal area Is affected after its 

original deterainatlon by a statutory change In the aethod 

of appraising property, the tax rate applied to It• or the 

tax exe~tlon status of propertyo the governing body of the 

.unlclpality •ay request the departeent of revenue or its 

agents to calculate the base taxable value as it would have 

been on the date of the original deteralnation had the 

statutory changes been in effect on that date. The governing 

body may adjust the base taxable value to that value 

reported by the depart•ent of revenue, under the provisions 

-10- HB 6b9 
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HOUSE BILL NO. 669 

INTRODUCED BY RAMIREZ, PORTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT RELATING TO lH£ 

CRE&TJQN AND FINANCING OF URBAN RENEWAL PROJECTS; REVISING 

THE METHODS OF tREATING UBD6N RENEMAL PLANS AND CALCULATING 

AND USING TAX INCREMENTS; &MENDING SECTIONS l-15-4Zl6a 

7-15-4217. 7-15-4221. 7-15-4260, 7-15-4283, 7-15-<lt285 

THROUGH 7-15-4287, l-15-<lt289• 7-1~290• AND 7-15-<lt301• MCA; 

AND REPEALING SECTION 7-15-<lt291• MCA; AND PRQYIDING AN 

EFEEtTIYE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

S~tTIQN 1. SEtliQN 1-15-!216s Mt&w IS AMENDED TO BEAD: 

•7-15-4216· Requir ... nts for approval of urban ren~al 

plans and projects. Cl) The local governing body shall not 

approve an urban renewal plan until a coeprehensive plan or 

parts of such plan for an area which would include an urban 

rene~al area for the ~unlcipallty have been prepared. 

(2) A municipality shall not approv~ an urban renewal 

project for an urban renewal area unless the local governing 

body has by resolution detereined such area to be a blighted 

area and designated such area as appropriate tor an urban 

renewal project. 

&11 An u'ba" renewal plan war be apprgyed bJ 
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HB 0669/02 

reagJut;,tpg. 

1~1 All yrbaft repewal plana •gQrgyed bl r•&olytigg 

prigr to (\be effective date gf thi• actl are hereby 

yalidat.•d·• 

$ELIIQN Z• SEtTIQN T-15-!2llw ntA• I$ ABENQED TO REAp: 

•1-1~-~211. Criteria for approval of urban renewal 

project. Following the heariRg required by 7-1~21<1t• the 

local 9QYernlng body .. y. by reaoJMtiOO• approve an urban 

renewal project if it finds that: 

(1} a workable end feasible plan exists for ••king 

available adequate houllng for the per&ons vho aay be 

displaced by ~he projectt 

(2} the ur'ban r-1 plan COftfor•• to the 

cowprehensive pl .. or parts thereof for the eunicipallty as 

a whole; 

(3J the urban renewal plan will afford •axl•ue 

opportu111 ty, consi •ten~ with the sound needs of the 

eunic I pall ty as a whole• for the rehabilitation or 

redevelo~nt of the urban renewal area by private 

enterprise; and 

(<It) a sound and adequate financial prograw exists for 

the financing of said project.• 

SEtiiQH l. $EtiiQN J-l§=4ZZ1• MbA. IS AMlNDEO TG E~ 

•1-1~-~221. ModificatiOft of urban renewal project 

p\an. ill An urban renewal project plan eay be .edified at 
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any ti- by the local governlnt body. If 110clifled after the 

lease o~ sale by the .unlcipality of real property In thw 

urban ~eneMal proJect area• &uch .adlfication s~ll be 

subject to such rlqhts at la~ or in equity a• a les~ee o~ 

purchaser or his succes&or or successors In Interest aay be 

entitled to assert. 

IZ• An UrbaQ renewal plan aa¥--ba--8Rdl1i&d--b¥ 

respJwtfMe 

IJ• AJI yrbag reMM4l piMI &pprpyad bJ res.qltrt.IM 

prior tP ( tfte effect. I,. dat;e of this act] are hereq 

xolldabde 

1~1 A plan aay b4 wpdlfled bx; 

Cal the prpCadyre 19\ fprtb In syhaecti9Qs I-15=!212 

tbrgugh 7-1$=!219 wl&h reapect to adgptipn of an yrbap 

re,.,.J plaQe 

Cbl the prqcedpre 1et fprtb in the plan.• 

Section ~. Sectl~ I-15-.260• MCA• Is a .. nded to rwadl 

•7-15-.260. £xeeption froa levy and sale for certain 

property. All property of a aunlcipallty• Including fundsw 

owned or held by It for the purposes of this part and part 

•3 shall be exeapt fro• levy and sale by virtue of an 

execution• and no execution or other judicial process shall 

iss\18 against the saae nor shall jadgaent against a 

auniclpallty be a charge or lien upon such property& 

provldedw hoMeverw that the provision• of this section shall 

-3- HB 669 
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not ~pply Lo or liait the right of obliqees to pursue any 

re..Oies for the enforceaent of any pledge or lien given 

pursuant to this part or part ~3 by a auniclpa11ty on~ an 

~ renewal proJect. pr the rentsw feesw grants• or 

revenues 4er1ye4 froa ar~en renewet tbaaa projects.• 

Section s. Section 7-15~283w MCAw is aaended to read: 

•J-15-•283. Definitions related to tax incre~~~ent 

financing. For purposes of T-15-"282 through l-15-~Z¥2• the 

following definitions app1r unless otherwise provided or 

I ndl cated br the context: 

Cl) •Actua1 taxable valu.- .. ans the taxable value of 

eH taxable propertr ·~•-.-~ttm- 1 enewet- _ _. ii.L-JIIlJ 

lia.& as calculated frAil the assess .. ftt roll last equalized. 

(21 •IAI9 texab)t yaJya• .. ADI the actual toxab)e 

yalye qf all taw4bl• prqperty wltbiQ ag urban renewal area 

prlpr to tbt •fflctlv• date of a tax lncr .. •ot financing 

prqyi•Jpn. Ibis velva .,, be ftdldsted as prgyld@d io 

1-l,=t211 QC [Stetipn 9)e 

t~~ •tncreaental taxable value• aeans the awountw 

if aAJ• by which the actual taxable value at ADY t*•• 

exceeds the ~+,+net- ~ taxable value of all· property 

within an urban renewal area subject to taxation. 

t3t-•&r .......... -•-•~le -~••• .. ene~-~-•ll+e--.e~ 

of--..+- •reeer•Y -~h+n--en--~~renewel eree sa~jee• •• 

t!eWn+---•--ee'"ef.fttlif--4'•----tte---------eH---'1-eff 
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~Ht'ed--prior--t_...._ effee~+- de~e ef'--htt-+tte..-M 

++nene+ng-pr .. +a+ene 

(4) •Tax incr ... nt• .. ans the collections realized 

froa extending the tax leviese expressed in •lllse of all 

taxing bodies in which the urban reneval area or a part 

thereof Is located against the lncre .. ntal taxable value• 

(5) •Tax incr...-.t provision• .. ans a provision for 

the segregation and application of tax incr ... nts as 

authorized by 7-15-4212 throagh 7-15-4292. 

(6) •Taxes• .. ens all taxes levied by a taxing body 

against property on an ad valor .. basis. 

(1) •Taxing body• .. ans any cityw to•n• county• school 

dl5otr ic:te or other pol IUcal subdlrislon or C]Over,...nt.al 

unit of the statee including the state• which levies taxes 

against property within the urban reneMal area.• 

Section 6. Section 7-ls-.285e MCAw is a.ended to readl 

•7-15-4285• Deter•lnatlon and report of original, 

actual, and incre .. ntal taxable values. The offic:er or 

officers responsible for assessing and deter•lning the 

taxable value of the taxable property loc:ated within the 

urban renewal area shalle l ... diately upon receipt of the 

tax lncr ... nt provision and each year thereafter• calculate 

and report to the aunlcipality and to any other affected 

taxing body the eP+g+ne* bAae• actual, and lncre•ental 

taxable values of such property.• 
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Section 1. Section 7-15-4216• MCA• Is ... ftded to read: 

•7-15-42a6. Procedure to deteraine and disburse tax 

increaent. (1} Mill rates of taxinq bodies for taxes levied 

after the effective G.te of the tax lncr ... nt provision 

shall IN calculated on the basis of the s• of the tax..,le 

valuew as s~n by the last equalized assessaent roll• of 

all taxable property located outside the urban renewal area 

and the er•g+ne4 ~ taxable value of all tax..,le property 

located within the urban renewal area. The •111 rate so 

deterained shall be levied against the sua of the actual 

taxable value of all taxable property located within as well 

as outside the urban renewal area. 

(2t Ca) The • tax lncr ... nh If anr• received in each 

year froa the levr of the coabined alll rates of all the 

affected taxing bodies agaln•t the incr-ntal taxable value 

within the urban renewal area shall be paid inte a special 

fund held by the treasurer of the aunlcipallty and used as 

provided in 1-lS-4282 through 7-15-4292• 

(b) The balance of the taxes collected In each year 

shall be paid to each of the taxing bodies as otherwise 

provided by law.• 

Section e. Sec:tion 7-15-4287e "CA• Is a .. nded to read: 

•7-15-"287. Provision for use of portion of tax 

increeent. (1) At the tl .. of adoption of a tax lncreaent 

provision or at any tlae subsequent thereto• the governing 

-6- HB 669 
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body of the .. nlcl pality M'f provide that MI+T a porti 011 of 

the tax lncre11ent froa the incre.antal taxable value shall 

be 'ft9t'~Ht!d-e~-pl'eride4-+tt--~;.,_.,i!8+--~~h--~.S-"'i!&6w 

rel••••d frge sagregatioo bJ an 4dly&tPMnt of the ba5a 

taxable yaluew proyidld the\1 

Ia) all principal and iptarelt tben dye OP bpnds for 

which U\e ux !ocre•nt bas been Qledgl!d, has b .. o fulh 

paidl iiQd 

Jb) the t.ax lm;r_.-t. resyUhag fr!M! l,hlt sMJler 

iocraMntaJ yalue Is det;ecained bJ t-he gpyerplog MdJ \a be 

IMfflclegt ~ par all 'prlnclp!l ag4 intar••t dye lat.er on 

t;,h• bQOd&e 

LZl The ~·en--ee idJusted b8•• yalue deter•lnad 

ypder sybyct!go Ul shaJJ be reported by the clarll to the 

officers end Mxlng bodies to which the incr-nt provision 

is reported. 

t~!ll Thareafterw the §diyatad hi•• yalue Is Hied in 

deter•ining the •111 rates of affected taxing bodiesy-the 

~e ..,elea• aeetn•t=-•htett the •• 11 rn•• •• levied• -eM 

eM--...- iftereMnt:--.e--M-~--H--tfle aa11iei!M1•1~yw ~he 

-+!J+ttfl--~...t~•.--.... ---.... ._-n---.._ ••• " -tlfttf--1M 

+-P-ahtal ·~-elt'le ve1ae aMU-M deereaeedw ypleaa the tax 

;o,r ... nt rasyltiag frpw the adfust .. nt js det•r•igcd tq be 

insyf(ICIIdt for J.bll pyrpoae. In this cas•• the ggyernlng 

bQdy wust reduce the base yalue to the aapunt originally 

-7- HEI 669 
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detarelned or t.o a blgbar aeount oac••s•rr to provide tax 

lncre4ents sMfftcltot to pay all -principal aftd·ietarest dua 

go the bgnds.• 

Section 9. Section 7-15-~289• MCAw is aaended to read: 

•7-15-4219. Use of t&K incr ... nts for bond payaents• 

The tax lncre .. nt ••Y be pledged to the payaent of the 

principal of preeiuas• if any• and interest on bonds ~hich 

the aunteipalltf. .., issue persaen~ ~• 9 tS \38l ~of'-t~e 

pe•••••• 'I ~+n 'f IS \288 for the purpose of providing 

funds to paJ such costs.• 

Section 10. Section 1-15-4290• II'ICAw is aaended to 

read: 

•7-15-•290, Use of property taxes for payeent of 

bonds. (lJ ,....,.n.,--~n-i:lte l'l•r-n~-~ e11 ltonds-M 

-'t t-1"9 ltedyw e~her V\811 i:e• lner__...~ eathor+red 

~"!"" .,.., ••ltJeel! M ~exet+--......_at=-~n+en-tt~ 

pPew+aiane af l IS \Z81 i:hreagh l lS \Z9Zw The t.ax lpcrewent 

M¥ !w pl ... rg, \be PUMnt. of ,......,e bQQds lnued· _£Q[, 

urb4• repawal protect• or of general pbllgatlpo bpnds. 

rgygoye bopds. or special assessaant. bQDds· lasped to pay 

IU"baD __ renewal_ c:osts __ d-crlbed In 7-15-4289. Anv 

IUDICipalltJ •••ylpg aycb bppds MY• by resolution of its 

goyernlog bpdye ep\ar into a CPYROant. fqr the security qf 

tha bQDdhpldersa d«\ailjng \be calcylftlpo agd adJustaent qf 
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the \IX intr ... pt and the \41abla wa)Ma pn Which It is 

~ 

(Z) Ne propertr tax••• except the tax incre .. nt 

derived fra. pro,.rty within the urban renewal area aa4 tax 

coli@Ctjgna ysed tq pay fgr laCYicas prOVided to the 

wynlcfDO}ity bJ an urb4n renewal proJect• .. , be applied to 

the pay .. nt of bonds Issued pursuant to 7-15-~301 for which 

a tax lncre .. nt has been pledged•• 

Section 11. Section 7-l~lOl• NCA• Is ... nded to 

read: 

•7-15-~301· Authorization to issue urban renewal bonds 

and refunding bonds. (1) A aua!clpallty shall have the power 

to: 

(a) issue bonds froa tl .. to tl .. In itS discretion• 

to finance the undertaking of any urban renewal project 

under this part and part 42• lacludlng, without ll•ltlng the 

generality thereof. the payaent of principal and interest 

upon any advances for surveys and plans for urban rene~o~al 

projects; and 

(b) issue ref•mUng bonds for the pay.ent or 

retlre .. nt of such bonds previously Issued by it. 

(ZJ Such bonds shall not pledge the general credit of 

the •uniclpality and shall be aade payable• a~ to both 

principal and Interest• solely fro• the incoae• proceeds, 

revenues. and funds of the aunlcipality derived fro• or held 
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in connection IIIIth Its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects under this part and part 42• including the 

tax lncreeent received and pledged by the aunicipality 

pursuant to 7-15-~282 through 7-15-~292· Pay .. nt of such 

bonds• both as to principal and interest. eay be further 

secured by a pledge of any loan, granto or contribution fro• 

the federal governaent or other source In aid of ~y ur~n 

renewal projects of the aunicipality under this part and 

part •2 QE bJ A ME, •• M a)) M' pert Qf MY IIICh 

grglect•• 

[3) Bonds I ss-d under thh section shall be 

authorized bf resolution or ordinance of the local governing 

body.• 

NEM H'IIQN. SecUan 12. Adjust .. nt of bue taxable 

value following change in statutes. If the base taxable 

value of an urban renewal area i& affected aft•r its 

original deter•ination by a statutory change In the eethod 

of appraising property, the tea rate applied to it• or the 

tax exe~tlon st~us of property• the governing body of the 

-niclpallty aay req-st the depart-nt of revenue or Its 

agents to calculate the base taxable value as· It would have 

been on the date of the original deterainatlon had the 

statutory changes been in effect on that date. The governing 

body aay adjust the base taxable value to that value 

reported by the depart•ent of revenue, under the provisions 

-10- HB 6b9 
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HOUSE BILl NO, bb9 

lNTROOUCEO BY RAMIREZo PORTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED- •AN ACT RELATING TO 1Ht 

tRfAIION AUD FINANCING OF URBAN -~AL PROJECTS; REVISING 

THE METHODS OF CRE&TlNG URBAN RENEWAL PLANS AUP CALCULATING 

AND USING TAX INCREMENTS; AMENDING SECTIONS 1-15-4Zl6o 

J-15-42lls 1-15-4221• l-l5-42b0o l-15-4283, l-15-4285 

THROUGH 7-15-4287, l-15-4289o 7-15-4290, AND 7-15-4301, HCA; 

AN&--REPEA~~H6--5E~~8N--~-~§-4r9~y-~PBPYIQING AN 

f£FECTIVE PATE,• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

SECTION 1. SEtiiOU 1-15=4216• MtAs IS lMENOEp TO Rf&O: 

"7-15-4216. Requireaents for approval of urban renewal 

plans and projects. (1t The local governing body shall not 

approve an urban renewal plan until a co•prehenslve plan or 

parts of such plan for an area which would include an urban 

renewal area for the •unicipallty have been prepared. 

(2) A ~unicipality shall not approve an urban renewal 

project for an urban renewal area unless the local governing 

body has by resolution deter•lned such area to be a blighted 

area and designated such area as appropriate for an urban 

renewal project. 

[31 An urban renewal plan aAX ADOPTED AFTER JULY 1t 

.. • 

1 

2 

3 

"' 
5 

6 

1 

8 

9 

" 

10 

11 

12 

13 

1't 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24. 

25 

~ .. • ' ,. 
~ • ~ 

HB 0669/03 

1917o HYST be apprgyed b¥ reaotwtton QBQINANtf. 

<4) All yrhan renewal pliQI approved h¥ resolution 

prior to [the effective date of this act] are hereby 

yalldated.• 

SEtTipN z. SfCIIQI 1-l5=4217a MtAa IS AMEHQfO TO BfAD: 

•T-15-<\-Ztl. Criteria for approval of urban renewal 

project. Following the hearIng requl red by 1-15-<\-21<\-o the 

local governing body •aye by peJOlwttoo QBDJNANtE. approve 

an urban renewal project If it finds that: 

(1) a workable and feasible plan e~lsts for •aklng 

available adequate housing for the persons who ••Y be 

displaced by the project; 

CZJ the urban renewal plan "confor•s to the 

co•prenenslve plan or parts thereof for the •uniclpallty as 

a whole; 

(l} the urban renewal plan will afford ••~•au• 

opportunl ty, 

IIUnlcipallty 

consistent 

as a 

with 

whole, 

the 

for 

sound needs of the 

the rehabilitation or 

redevelopaent of the urban renewal 

enterprise; and 

area by private 

(4) a sound and adequate financial progra• e~ists for 

the financing of said project.• 

iftiJON 3, SECIIQN 1-15-4221• Mt&1 IS AMEUQEO ID REAp; 

•7-15-4221. Modification of urban renewal project 

plan. Lll An urban renewal project plan •ay be •odifled at 

-z- H8 669 
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any tl .. by the local governing body. If eodifled after the 

lease or sale by the •unlclpallty of real property In the 

urban rene~~l project area, such oodlflcatlon shall be 

subject to such rights at laM or In equity as a less .. or 

purchaser or his successor or successors In Interest oay be 

entitled to assert. 

121 An urban rwoewal plap aa¥ be wpdlfled bJ 

rwaolwttao QIDINAICE• 

131 All yrban r•ot••l plaps apprpyed Q1 HQQIFIEO k¥ 

r•$olutlgo prior to (\ba effective d•t• of tbl5 actl are 

ber•b¥ yalldftod. 

C41 A pl.., •r b9 otpdl fled bJZ 

'•' thl prpcodyro ••t forth In sub$•Ctloos 1-15-4212 

\hrpygb t-15=iZ19 with respect to adoption gf an yrban 

rent~wal plan4 

lbl tbe proc•dur• ••t torth In th• plan.• 

Section ~. Section 7-15-~260, HCAw Is a .. nded to read: 

•7-15-.260. Exe~tlon fro• levy and sale for certain 

property. All property of a eunlclpallty, Including funds, 

owned or held by It for the purposes of this part and part 

43 shall be exe~t froe levy and sale by virtue of an 

execution• and no execution or other judicial process shall 

issue against the sa.. nor shall judqaant against a 

.unlcfpallty be a charge or lien upon such property; 

provided, however, that the provisions of this section shall 

-3- Hll 669 
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not apply to or llelt the right of obligees to pursue any 

reeedies for the enforceeent of any pledge or lien given 

pursuant to this part or part '3 by a euniclpallty on +~9 an 

yrbao renawal prolact or the rentso feeso grant~• or 

revenues dariyod froe ~rene••~ ~ projects.• 

Section 5. Section l-l5-~Z83o MCAw is aeended to read: 

•t-15-~283. Definitions related to tax incre111ent 

financing. For purposes of l-15-,282 through 7-15-~292, the 

following definitions apply unless otherwise provided or 

Indicated by the context: 

(l) •Actual taxable value• .. ans the taxable value of 

a++ taxable property ~-en-arben--renewoi--o~ at anr 

~as calculated froe the assess .. nt roll last equalized. 

(2» •B•I• t•••blo yalye• •••D$ thc actual t~l§ 

yalyo gf all t&~•ble propertx wltbip on yrb•o reocwal ~ 

prior tO \bl offectlyo data of a tax !ncr•R&nt financing 

prpyiJIOOa- Ibis valye .. ¥ be ad!ystcd ~PLQXided jo 

J-l$-4Zil or (sectlqg i}e 

t~tLll •Increaental taxable value• .. ans th& aaounto 

If anyo by •hlch the actual taxable value At- aor tlae 

exceeds the or .. ~ ~ taxable value of all property 

•lthin an urban rene•al area subject to taxation. 

t!t--•a~g+ne~-~owe~+e-ve+ae•-eeens-~he--~exob+e--wo+~~ 

of--e~+--preper~--•+•h+n--en--wrbon-renewe+-eree-sftbjee~-~o 

~•••~+on--es--ee+ea+e~e~--frea--~he--ftssess.aft~--re++---+os~ 

-~- HB 6&9 

• .. .. • .. .. .. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

" 
9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

'y-
,. .. .. • " ~ ... .. • 

HS 0669/03 

eqde+f~ed--prfor--ee--ehe--effe~+•e-deee-of-e-eew-+ftereee~ 

f+"e"e+"~-proY+s+o"• 

(4) "Tax incre•ent• means the collections realized 

from extending the tax leviaso expressed in ~tills, of all 

taxing bodies in which the urban dne~al area or a part 

thereof is located against the lncre•ental taxable value. 

the 

(5) "Tax increaent provision" 

segregation and application of 

.. ans a provision for 

tax lncre~nts as 

authorized by 7-15-4282 through 7-15-4292. 

(6) "Taxes• •eans all taxes levied by a taxing body 

against property on an ad valore• basis. 

(71 •Taxing body• eeans any cltyo towno county, school 

district, or other political subdivision or govern.ental 

unit of the stater including the state, which levies taxes 

against property within the urban renewal area.• 

Section 6. Section 7-15-4285, MCAt is amended to read: 

"7-15-4285. Oeter•ination and report of original, 

actual, and incremental taxable values. The officer or 

officers responsible for assessing and deter•lnlng the 

taxable value of the taxable property located within the 

urban renewal area shallr i..-diately upon receipt of the 

tax increment provision and each year thereafter, calculate 

and report to the municipality and 

taxing body the or+~+"e+ ~· 

taxable values of such property.• 

-5-

to any 

actual, 

other affected 

and incre•ental 
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Section 7. Section 7-15-4286, MCAr Is aaended to read: 

•7-15-4286. Procedure to deter•lne and disburse tax 

incre•ent. (1» Mill rates of taxing bodies for taxes levied 

after the effective date of the tax lncr ... nt provision 

shall be calculated on the basis of the su• of the taxable 

value, as shown by the last equalized assessaent rollo of 

all taxable property located outside the urban renewal area 

and the or+~~ taxable value of all taxable property 

located within the urban renewal area. The •Ill rate so 

deter•ined shall be levied against the su• of the actual 

taxable value of all taxable property located within as well 

as outside the urban renewal area. 

(2) (a) The 'tax lncre•ento If any, received In each 

year fro• the levy of the co.Oined •Ill rates of all the 

affected taxing bodies against the lncreeental taxable value 

within the urban renewal area shall be paid Into a special 

fund held by the treasurer of the •uniclpallty and used as 

provided in 7-15-~Z82 through 7-15-'t292. 

{b) The balance of the taxes collected in each year 

shall be paid to each of the taxl~g bodies as otherwise 

provided by law.• 

Section a. Section 7-15-4Z87t ~CA, is a .. nded to read: 

•7-l5-~Z87. Provision for use of portion of tax 

increment. (l) At the ti•e of adoption of a tax Increment 

provision or at any tl~e subsequent theretot the governing 

-6- HB 669 
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body of the .unlclpallty .. , provide that enty a portion of 

the tax IncreMent fro. the lncre•ental taxable value shall 

be $e~~eg~ed-as-~re•+ded-+ft--~-t~-~~~--~hr~gh--~ts-~~•• 

released frge segregat,lgo bJ an ad!yst .. nt of t~ 

t.••4ble valyea prqyidtd tbtt= 

(a) all principal and Interest. then dye go bopdl fpc 

which tbe ta• IQCrtRROt bas bttn pledged bas beep !ulll 

paid& and 

Cbl the t•• iocreRRD\ result,lqg frge tbl saaller 

iocre .. otal yalue Is deterMIQid bJ tbt gqyecolog bQdJ to be 

ayffiGI•nt tp p•J all prlnGipal ant Interest dye later on 

t.bt bQOdle 

Lll The per~+en---. a4Just,ed blse yalue deterelned 

uo4ar sybsactjoo «1) shall be reported by the clerk to the 

officers and taxing bodies to which the lncreaent provision 

Is reported. 

tft~ Thereafter• t.bt adlysted ba$e valye Is used In 

deterMining the ell\ rates of affected taxing bodies~ 

tenttte-,.+--ege+rtfl:-wh+eh-..._-a++t-rMes-11~- -._+ed--en4 

tbe-~ax--+nere~t--~e--~-,e+4--.. --the-e~e+pe+~~-the 

~+tut+-~...ete--rin--eNt+t--tte---~re.,n--~--tM 

tnePe .. ntet•t .. ebte •etn-ehe++-&e-deereesedw unleas the t.ax 

jnGr ... ot. resylt,log teo• the a4Ju•t.Rint. is detereioad to be 

iosyffiGient foe thl$ pyrpose. In thj• G•seo the goyerplng 

bQdJ eust redyce tbe base yalue ~o t.be_aeount orjgjnallJ 
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dataralnld QC \A a bigbar aRQUD\ DAC81$ary tO prgyjde tax 

lncr..,ntl sy(fitiftQ\ to p•J all principal and Interest dye 

go t,ba bonds.• 

Section 9, Section 7-15-lt289• MCAo Is aMended to read: 

•7-1S-It289o Use of tax Increments for bond payments. 

The tax !ncre .. nt •ay be pledged to the payaent of the 

principal of preMiues, if anyr and interest on bonds which 

the •unlclpa11ty eay issue ~·~St8ftt-t&-i-l5-~~et-~r-~he 

pa~-++ste4-+n-~-~ for the purpose of providing 

funds to pay such costs.• 

Section 10. Section T-15-~290, ~CAt Is aMended to 

read: 

•7-15-'t290e Use of property taxes for payment of 

bonds. {1) P?eperty--~exes-for-~-~eyeeft~-ef-e~+-~"ds-o+ 

ee~ew+~-bedyr-e..._r-~~ew-+fte~~~-~e"ds--ea~er+red 

+fl-th+.-p-~ttt-lte-'hor+ed-ege+"fl:-e+t-prepe~~y-+th+ft-i!+ole 

te•+~--bedy--s•ej~~e-~e.a~+Oft-w+~he~-++-+~e~+e"-ey-~.,e 

~+eft-~~U trlli! tttre...,-f-l5-~• The ux I ncreeent 

••J be plldgad fgr t,be pay .. ot gf reyenue bonds Issued for 

yrban renewal prgiects qc pf general obligation bonds. 

reyenye bQDd$• qr 1pftCI§l •s5e''Wftnt bgnds Issued to ~ 

yrb4p repewal GQ&tS dR&Gribed In 7-15-4219. ADJ 

-unlc!pality lssylog aycb bQOd$ ••¥• by resolution of It$ 

gqyerpjQg bod¥• 90ter into a cgyenant, fgr the securjt~ of 

t,he bgndbQlders• dete!ligg tbe Galculatjpn and adJuStRftnt of 
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~x jocremeot and tha taxable yalye on which ~ 

~ll.a 

(2) No property taxes, except the tax lncreaent 

derived from property within ~ urban renewal area and_~ 

~tjons used to pay for '·es prpyided to f.be 

muDiclpalit.y by an urban renewal prpject, eay be applied to 

the payment of bonds issued pursuant to 7-15-4301 for which 

a tax increcent has been pledged.• 

Section 11. Section 7-15-4301, MCAo Is a.ended to 

read: 

•7-15-4301. Authorization to Issue urban renewal bonds 

and refunding bonds. (1) A •unlclpality shall have the power 

to: 

(a) issue bonds fro• t!ce to tlae In Its discretion, 

to finance the undertaking of any urban renewal project 

under this part and part 42o Including, without lialtlng the 

generality thereof, the pay•ent of principal and interest 

upon any advances for surveys and plans for urban renewal 

projects: and 

(b) issue refunding bonds for the payeent or 

retirement of such bonds previously issued by it. 

(21 Such bonds shall not pledge the general credit of 

the municipality and shall be made payable, as to both 

principal and interest, solely froc the income, proceeds, 

revenues, and funds of the eunicipality derived from or held 
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in connection with Its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects under this part and part 42e Including the 

tax increeent received and pledged by the aunlclpallty 

pursuant to T-15-4282 through 7-15-4292. Payeent of such 

bonds, both as to principal and interest, aay be further 

secured by a pledge of any loano grant, or contribution fro• 

the federal governaent or other source In aid of any urban 

renewal projects of the aunlclpallty under this part and 

part 42 or by a aortgage on all or part pf any such 

prg!ects• 

(3) Bonds Issued under this section shall be 

authorized by resolution or ordinance of the local governing 

body.• 

NEW SEtTIQN. Section 12. Adjustaent of base taxable 

value follo~ing change In statutes. If the base taxable 

value of an urban renewal area 15 affected after Its 

original deter•ination by a statutory change In the aethod 

of appraising property, the tax rate applied to Ito or the 

tax exeaptlon status of property, the governing body of the 

auniclpality eay request the departaent of revenue or Its 

agents to calculate the base taKable value as it would have 

been on the date of the original determination bad the 

statutory changes been in effect on that date. The governing 

body aay adjust the base taxable value to that value 

reported by the department of revenue, under the provisions 
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1\prLl 7, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 669, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 10. 
Following: line 9 
Strike: "AND REPEALING SECTION 7-15-4291, MCA;" 

2. Page l, line 25. 
~ Following: "r,lan" 

Strike: "may' 
Insert: "adopted after July 1, 1979, must" 

,. 

) 

3. Page 2, line 1. 
Following: page 1 
Strike: "resolution" 
Insert: "ordinance 

4. Page 2, line 8. 
Following: ".ey" 
Strike: "resolution" 
Insert: "ordinance" 

5. Page 3, line 8. 
Following: line 7 
Strike: "resolution" 
Insert: "ordinance" 

6. Page 3, line 9. 
Following: "approved" 
Insert: "or modified" 

7. Page 11, line 2. 
Following: line 1 
Strike: section 13 in its entirety 
Renumber: subsequent section 


